DECRETO Nº 160 , DE 01 DE NOVEMBRO DE 2023 - LEI N.1952DECRETO Nº 160 , DE 01 DE NOVEMBRO DE 2023 - LEI N.1952DECRETO Nº 160 , DE 01 DE NOVEMBRO DE 2023 - LEI N.1952DECRETO Nº 160 , DE 01 DE NOVEMBRO DE 2023 - LEI N.1952

PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO JOSE DOS QUATRO MARCOSPREFEITURA MUNICIPAL DE SAO JOSE DOS QUATRO MARCOSPREFEITURA MUNICIPAL DE SAO JOSE DOS QUATRO MARCOSPREFEITURA MUNICIPAL DE SAO JOSE DOS QUATRO MARCOS
Dr Guilherme Pinto Cardoso, 539 - Centro

15024029/0001-80 Exercício: 2023

Abre no orçamento vigente crédito adicional suplementar e da outras providências

DECRETA:

0102 02 SECRETARIA DE GABINETE

1014 46.278,8304.122.0002.2004.0000 Pessoa e Encargos Sociais da Secretaria de Gabinete
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R.: 11
1 Recursos do Exercício Corrente

711

110 000 GERAL

1015 15.507,1004.122.0002.2004.0000 Pessoa e Encargos Sociais da Secretaria de Gabinete
3.1.90.94.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS F.R.: 11
1 Recursos do Exercício Corrente

711

110 000 GERAL

0302 02 UNIDADE DE CONTROLE INTERNO

1016 29.930,1704.124.0002.2692.0000 Manutenção e Encargos  com Unidade de Controle Interno
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R.: 11
1 Recursos do Exercício Corrente

711

110 000 GERAL

0502 02 DEPARTAMENTO DE AGUA E ESGOTO

1017 33.114,5317.512.0005.2741.0000 MANUTENÇÃO COM PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS COM O DAAE
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R.: 11
1 Recursos do Exercício Corrente

711

110 000 GERAL

0102 03 SECRETARIA DE ADMINISTRACAO E PLANEJAMENTO.

1018 49.115,0604.122.0002.2014.0000 Pessoal e Encargos Sociais da Secretaria de Administração
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R.: 11
1 Recursos do Exercício Corrente

711

110 000 GERAL

0202 03 GABINETE DO SECRETARIO

Artigo 1o.- Fica aberto no orçamento vigente, um crédito adicional na importância de
R$1.624.061,31 distribuídos as seguintes dotações:

1.624.061,31Suplementação ( + )Suplementação ( + )Suplementação ( + )Suplementação ( + )

DECRETO Nº 160 , DE 01 DE NOVEMBRO DE 2023 - LEI N.1952DECRETO Nº 160 , DE 01 DE NOVEMBRO DE 2023 - LEI N.1952DECRETO Nº 160 , DE 01 DE NOVEMBRO DE 2023 - LEI N.1952DECRETO Nº 160 , DE 01 DE NOVEMBRO DE 2023 - LEI N.1952

PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO JOSE DOS QUATRO MARCOSPREFEITURA MUNICIPAL DE SAO JOSE DOS QUATRO MARCOSPREFEITURA MUNICIPAL DE SAO JOSE DOS QUATRO MARCOSPREFEITURA MUNICIPAL DE SAO JOSE DOS QUATRO MARCOS
Dr Guilherme Pinto Cardoso, 539 - Centro

15024029/0001-80 Exercício: 2023

0202 03 GABINETE DO SECRETARIO

1019 9.389,7704.122.0002.2013.0000 Manutenção das Despesas com o Gabinete do Secretário
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R.: 11
1 Recursos do Exercício Corrente

711

110 000 GERAL

0102 04 SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA

1020 43.503,8604.123.0002.2022.0000 Pessoal e Encargos Sociais da Secretaria de Fazenda
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R.: 11
1 Recursos do Exercício Corrente

711

110 000 GERAL

1021 53.999,8904.123.0002.2022.0000 Pessoal e Encargos Sociais da Secretaria de Fazenda
3.1.90.94.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS F.R.: 11
1 Recursos do Exercício Corrente

711

110 000 GERAL

0102 05 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PUBLICOS

1022 104.091,9804.122.0002.2031.0000 Pessoal e Encargos Sociais da Secretaria de Obras e Serviços Publicos
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R.: 11
1 Recursos do Exercício Corrente

711

110 000 GERAL

1023 15.600,0904.122.0002.2031.0000 Pessoal e Encargos Sociais da Secretaria de Obras e Serviços Publicos
3.1.90.94.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS F.R.: 11
1 Recursos do Exercício Corrente

711

110 000 GERAL

156 20.000,0015.451.0009.2701.0000 MANUTENÇÃO E RECUPERAÇÃO DE VIAS URBANAS
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R.: 11
1 Recursos do Exercício Corrente

759

100 001 FETHAB OBRAS

177 80.000,0026.782.0009.1044.0000 MANUTENÇÃO DAS ESTRADAS VICINAIS DO MUNICÍPIO
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R.: 11
1 Recursos do Exercício Corrente

759

100 001 FETHAB OBRAS

0202 06 DEPARTAMENTO DE EDUCACAO BASICA

251 10.000,0012.361.0011.2035.0000 Manutenção com Salário Educação
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R.: 11
1 Recursos do Exercício Corrente

550

200 001 TRANS. SALARIO EDUCACAO

DECRETO Nº 160 , DE 01 DE NOVEMBRO DE 2023 - LEI N.1952DECRETO Nº 160 , DE 01 DE NOVEMBRO DE 2023 - LEI N.1952DECRETO Nº 160 , DE 01 DE NOVEMBRO DE 2023 - LEI N.1952DECRETO Nº 160 , DE 01 DE NOVEMBRO DE 2023 - LEI N.1952

PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO JOSE DOS QUATRO MARCOSPREFEITURA MUNICIPAL DE SAO JOSE DOS QUATRO MARCOSPREFEITURA MUNICIPAL DE SAO JOSE DOS QUATRO MARCOSPREFEITURA MUNICIPAL DE SAO JOSE DOS QUATRO MARCOS
Dr Guilherme Pinto Cardoso, 539 - Centro

15024029/0001-80 Exercício: 2023

0202 06 DEPARTAMENTO DE EDUCACAO BASICA

253 47.000,0012.361.0011.2035.0000 Manutenção com Salário Educação
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R.: 11
1 Recursos do Exercício Corrente

550

200 001 TRANS. SALARIO EDUCACAO

257 23.063,0012.361.0011.2189.0000 Manutenção com o Transporte Escolar
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R.: 11
1 Recursos do Exercício Corrente

599

200 003 TRANSPORTE ESCOLAR FONTE 125

262 196.000,0012.361.0011.2189.0000 Manutenção com o Transporte Escolar
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R.: 11
1 Recursos do Exercício Corrente

599

200 003 TRANSPORTE ESCOLAR FONTE 125

228 14.953,0012.306.0014.2702.0000 MANUTENÇÃO DA MERENDA ESCOLAR - ENSINO FUNDAMENTAL
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R.: 11
1 Recursos do Exercício Corrente

552

220 001 TRANSF. FNDE PNAE FUNDAMENTAL

230 20.796,0012.306.0014.2703.0000 MANUTENÇÃO DA MERENDA ESCOLAR - CRECHE
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R.: 11
1 Recursos do Exercício Corrente

552

210 001 TRANSF. FNDE - PNAE CRECHE

232 7.061,4012.306.0014.2704.0000 MANUTENÇÃO DA MERENDA ESCOLAR - PRÉ-ESCOLA
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R.: 11
1 Recursos do Exercício Corrente

552

210 002 TRANSF. FNDE - PNAE PRE ESCOLA

235 1.724,0012.306.0014.2705.0000 MANUTENÇÃO DA MERENDA ESCOLAR - EJA
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R.: 11
1 Recursos do Exercício Corrente

552

240 002 TRANF. FNDE - PNAE AEE

0302 06 FUNDEB

310 1.387,8612.361.0011.2039.0000 Pessoal e Encargos Sociais FUNDEB 70% - Fundamental
3.1.90.94.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS F.R.: 11
1 Recursos do Exercício Corrente

540

251 001 FUNDEB 70%

311 72.292,0812.361.0011.2039.0000 Pessoal e Encargos Sociais FUNDEB 70% - Fundamental
3.1.91.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS F.R.: 11
1 Recursos do Exercício Corrente

540

251 001 FUNDEB 70%

DECRETO Nº 160 , DE 01 DE NOVEMBRO DE 2023 - LEI N.1952DECRETO Nº 160 , DE 01 DE NOVEMBRO DE 2023 - LEI N.1952DECRETO Nº 160 , DE 01 DE NOVEMBRO DE 2023 - LEI N.1952DECRETO Nº 160 , DE 01 DE NOVEMBRO DE 2023 - LEI N.1952

PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO JOSE DOS QUATRO MARCOSPREFEITURA MUNICIPAL DE SAO JOSE DOS QUATRO MARCOSPREFEITURA MUNICIPAL DE SAO JOSE DOS QUATRO MARCOSPREFEITURA MUNICIPAL DE SAO JOSE DOS QUATRO MARCOS
Dr Guilherme Pinto Cardoso, 539 - Centro

15024029/0001-80 Exercício: 2023

0302 06 FUNDEB

996 4.550,2712.361.0011.2040.0000 Pessoal e Encargos Sociais FUNDEB 30% - Fundamental
3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL F.R.: 11
1 Recursos do Exercício Corrente

540

252 001 FUNDEB 30%

999 2.739,5412.361.0011.2040.0000 Pessoal e Encargos Sociais FUNDEB 30% - Fundamental
3.1.90.94.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS F.R.: 11
1 Recursos do Exercício Corrente

540

252 001 FUNDEB 30%

317 2.568,9912.365.0012.2041.0000 Pessoal e Encargos Sociais FUNDEB 30% - Infantil - PRÉ-ESCOLA
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R.: 11
1 Recursos do Exercício Corrente

540

252 001 FUNDEB 30%

321 70.832,6112.365.0012.2042.0000 Pessoal e Encardos Sociais FUNDEB 70% - Infantil - PRÉ-ESCOLA
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R.: 11
1 Recursos do Exercício Corrente

540

251 001 FUNDEB 70%

323 12.656,4812.365.0012.2042.0000 Pessoal e Encardos Sociais FUNDEB 70% - Infantil - PRÉ-ESCOLA
3.1.90.94.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS F.R.: 11
1 Recursos do Exercício Corrente

540

251 001 FUNDEB 70%

325 30.013,6312.365.0012.2042.0000 Pessoal e Encardos Sociais FUNDEB 70% - Infantil - PRÉ-ESCOLA
3.1.91.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS F.R.: 11
1 Recursos do Exercício Corrente

540

251 001 FUNDEB 70%

330 11.435,4812.365.0012.2696.0000 Pessoal e Encardos Sociais FUNDEB 70% - Infantil - CRECHE
3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO F.R.: 11
1 Recursos do Exercício Corrente

540

251 001 FUNDEB 70%

333 12.015,2012.365.0012.2696.0000 Pessoal e Encardos Sociais FUNDEB 70% - Infantil - CRECHE
3.1.90.94.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS F.R.: 11
1 Recursos do Exercício Corrente

540

251 001 FUNDEB 70%

334 10.120,2712.365.0012.2696.0000 Pessoal e Encardos Sociais FUNDEB 70% - Infantil - CRECHE
3.1.91.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS F.R.: 11
1 Recursos do Exercício Corrente

540

251 001 FUNDEB 70%

DECRETO Nº 160 , DE 01 DE NOVEMBRO DE 2023 - LEI N.1952DECRETO Nº 160 , DE 01 DE NOVEMBRO DE 2023 - LEI N.1952DECRETO Nº 160 , DE 01 DE NOVEMBRO DE 2023 - LEI N.1952DECRETO Nº 160 , DE 01 DE NOVEMBRO DE 2023 - LEI N.1952

PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO JOSE DOS QUATRO MARCOSPREFEITURA MUNICIPAL DE SAO JOSE DOS QUATRO MARCOSPREFEITURA MUNICIPAL DE SAO JOSE DOS QUATRO MARCOSPREFEITURA MUNICIPAL DE SAO JOSE DOS QUATRO MARCOS
Dr Guilherme Pinto Cardoso, 539 - Centro

15024029/0001-80 Exercício: 2023

0302 06 FUNDEB

997 3.241,5412.365.0012.2041.0000 Pessoal e Encargos Sociais FUNDEB 30% - Infantil - PRÉ-ESCOLA
3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL F.R.: 11
1 Recursos do Exercício Corrente

540

252 001 FUNDEB 30%

998 3.200,3812.365.0012.2695.0000 Pessoal e Encargos Sociais FUNDEB 30% - Infantil - CRECHE
3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL F.R.: 11
1 Recursos do Exercício Corrente

540

252 001 FUNDEB 30%

0102 07 SECRETARIA MUNICIPAL DE FOMENTO AGROP. IND. E COM.

1024 45.992,6920.122.0016.1199.0000 Pessoal e Encargos Sociais da Sec. Mun. de Fomento Agrop. Ind. e Comércio
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R.: 11
1 Recursos do Exercício Corrente

711

110 000 GERAL

0202 08 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE - FMS

501 41.903,6810.301.0017.2175.0000 Manutenção do Programa Saúde da Família
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R.: 11
1 Recursos do Exercício Corrente

600

300 001 ATENÇÃO BASICA

509 774,7710.301.0017.2175.0000 Manutenção do Programa Saúde da Família
3.1.91.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS F.R.: 11
1 Recursos do Exercício Corrente

600

300 001 ATENÇÃO BASICA

529 535,8510.301.0017.2175.0000 Manutenção do Programa Saúde da Família
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R.: 11
1 Recursos do Exercício Corrente

600

300 001 ATENÇÃO BASICA

535 32.874,4210.301.0017.2187.0000 Manutenção com ACS - Agentes Comunitárias de Saúde
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R.: 11
1 Recursos do Exercício Corrente

604

300 041 EMENDA CONST. Nº 120 - ACS

783 730,8810.301.0017.2187.0000 Manutenção com ACS - Agentes Comunitárias de Saúde
3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL F.R.: 11
1 Recursos do Exercício Corrente

604

300 041 EMENDA CONST. Nº 120 - ACS

DECRETO Nº 160 , DE 01 DE NOVEMBRO DE 2023 - LEI N.1952DECRETO Nº 160 , DE 01 DE NOVEMBRO DE 2023 - LEI N.1952DECRETO Nº 160 , DE 01 DE NOVEMBRO DE 2023 - LEI N.1952DECRETO Nº 160 , DE 01 DE NOVEMBRO DE 2023 - LEI N.1952

PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO JOSE DOS QUATRO MARCOSPREFEITURA MUNICIPAL DE SAO JOSE DOS QUATRO MARCOSPREFEITURA MUNICIPAL DE SAO JOSE DOS QUATRO MARCOSPREFEITURA MUNICIPAL DE SAO JOSE DOS QUATRO MARCOS
Dr Guilherme Pinto Cardoso, 539 - Centro

15024029/0001-80 Exercício: 2023

0202 08 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE - FMS

913 34.612,2610.301.0017.2174.0000 Manutenção do Programa Saúde Bucal
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R.: 11
1 Recursos do Exercício Corrente

600

300 001 ATENÇÃO BASICA

914 10.558,2810.301.0017.2174.0000 Manutenção do Programa Saúde Bucal
3.1.91.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS F.R.: 11
1 Recursos do Exercício Corrente

600

300 001 ATENÇÃO BASICA

933 400,0010.301.0017.2174.0000 Manutenção do Programa Saúde Bucal
3.3.90.46.00 AUXÍLIO - ALIMENTAÇÃO F.R.: 11
1 Recursos do Exercício Corrente

600

300 001 ATENÇÃO BASICA

575 50.000,0010.302.0018.2061.0000 Manutenção da Média e Alta Complexidade
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R.: 11
1 Recursos do Exercício Corrente

600

300 006 TRANSF. SUS - MAC CUSTEIO

578 8.112,0010.302.0018.2061.0000 Manutenção da Média e Alta Complexidade
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R.: 11
1 Recursos do Exercício Corrente

600

300 006 TRANSF. SUS - MAC CUSTEIO

930 21.602,7110.302.0018.2061.0000 Manutenção da Média e Alta Complexidade
3.3.90.32.00 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA F.R.: 11
1 Recursos do Exercício Corrente

600

300 006 TRANSF. SUS - MAC CUSTEIO

995 16.392,5610.302.0018.1094.0000 Aquisição de Móveis e Equipamentos
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R.: 11
1 Recursos do Exercício Corrente

632

300 136 Aquisicao Ambulancia

1008 172.862,0010.302.0018.2159.0000 Contribuição ao Consórcio Intermunicipal de Saúde - CISOMT
3.3.71.70.00 RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO F.R.: 11
1 Recursos do Exercício Corrente

600

300 001 ATENÇÃO BASICA

613 68.250,3310.305.0020.2179.0000 Manutenção do Programa Vigilância Epidemiológica e Ambiental
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R.: 11
1 Recursos do Exercício Corrente

604

300 042 EMENDA CONST. Nº 120 - ACE

0202 09 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL.

DECRETO Nº 160 , DE 01 DE NOVEMBRO DE 2023 - LEI N.1952DECRETO Nº 160 , DE 01 DE NOVEMBRO DE 2023 - LEI N.1952DECRETO Nº 160 , DE 01 DE NOVEMBRO DE 2023 - LEI N.1952DECRETO Nº 160 , DE 01 DE NOVEMBRO DE 2023 - LEI N.1952

PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO JOSE DOS QUATRO MARCOSPREFEITURA MUNICIPAL DE SAO JOSE DOS QUATRO MARCOSPREFEITURA MUNICIPAL DE SAO JOSE DOS QUATRO MARCOSPREFEITURA MUNICIPAL DE SAO JOSE DOS QUATRO MARCOS
Dr Guilherme Pinto Cardoso, 539 - Centro

15024029/0001-80 Exercício: 2023

0202 09 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL.

1025 55.615,5708.244.0022.2070.0000 Pessoal e encargos Sociais - Fundo de Assistência Social
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R.: 11
1 Recursos do Exercício Corrente

711

110 000 GERAL

1026 2.829,3008.244.0022.2070.0000 Pessoal e encargos Sociais - Fundo de Assistência Social
3.1.90.94.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS F.R.: 11
1 Recursos do Exercício Corrente

711

110 000 GERAL

664 1.831,0008.243.0125.2209.0000 Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculos - Criança e Adolescente
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R.: 11
1 Recursos do Exercício Corrente

660

500 003 SCFV

Artigo 2o.- O crédito aberto na forma do artigo anterior será coberto com recursos
provenientes de:

1.624.061,311.624.061,311.624.061,311.624.061,31Excesso:Excesso:Excesso:Excesso:
Fontes de Recurso

237.054,335401
57.000,005501
44.534,405521

219.063,005991
341.361,556001
101.855,636041
16.392,566321
1.831,006601

504.968,847111
100.000,007591

Artigo 3o.- Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

JAMIS SILVA BOLANDIN
PREFEITO MUNICIPAL